“...quod nihil aut praestabilius aut excelentius habere ulla hominum societas possit quam rectores, si non plane doctos, scientiae tamen virtutisque amatores. Id quidem ad omnes principes ita puto pertinere, ut cum magna negotiorum

publicorum multitudine et cura obruantur, nec possint et reipublicae et literis pariter intentis esse: quin multum eadem respublica ex illorum otio detrimenti capiat; amore tamen scientiae (quod Philosophiae nomen indicat) duci debeant atque doctorum hominum monitis, prudentiaque in imperii administratione non minus quam in bello militum adducum opera utantur”.

Porque el fin último, dice Fox en el Prefacio de su *Commentatio in decem Platonis libros de Republica*, de toda república no es bucar simplemente la tranquilidad y beneficio, la paz y abundancia, sino la justicia y honestidad de vida y acciones (“sed vita iusta, honesta atque ad aeternam beatitudinem facile consequendam accommoda”). Por ello la administración de la misma debe contar, como quería Platón, con los filósofos (e historiadores):

“Quapropter honestos in primis, prudentes ac publici boni studiosos magistratus sive in summi sive infimi sint deligi philosophorum omnium princeps Plato vult, siquidem munerum publicorum multitudo atque ordo nec paucos nec eos inter se non distinctos praefectos requirit. Ac ne qui forte imprudentes, ignavi aut commodi proprii nimium amantes grave reipublicae detrimento existant ne ve aliqua ex parte publicus ordo labefactetur publici subditi mores ingeniaque tum regionis ratio atque forma ab eisdem noscenda est eique prudenter et accurate providendum”.

Cuya función debe atañer a la organización de asuntos prácticos y a la formación (y enseñanza) moral de los ciudadanos:

“Delecti porro iam huiusmodi magistratus vel urbem commoditate situs, soli, coeli, mitionis ac ardficiorum spectata fundaverint, vel iam fundatam rectius tum iis quae retuli cunctis, tum civium distinctione atque ordine constitutis formarint”.

Ésta, en suma, es la tarea a que se han dedicado en último término los filósofos con sus reflexiones (“cogitationes animi”), cuyo pensamiento nunca hubo de desvincularse de la formación y creación de un estado político de ciudadanos, fin último al que ha propendido siempre su labor, en la cual la reflexión sobre la historia (aquí centrada en el análisis de la historia [ético-política] romana) ocupa un puesto capital (como ya explicara en su *De regni regisque institutione*):

“Haec est universa reipublicae constituendae vel temperandae item forma, quae non modo humanae vitae usum spectantibus sese statim ostendit, sed quam etiam philosophorum doctissimi quique cogitatione animi delineatam secuti sunt; quamque nos tum eo in libro quem nuper De regni regisque institutione scripsimus, ut videmur, expressimus, tum in describenda fortasse Romanorum republica, ea quae ab exactis regibus usque ad C. Caesaris dominatum fuit, addito singulis institutis iudicio nostro, si ocium aliquando detur, sequemur”.